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[bookmark: _Hlk203733947]Par atbilžu sniegšanu iepirkumu procedūrā “Klientu pārvaldības sistēmas izstrāde un uzturēšana” (ID Nr.RS/2025/78)

Rīgas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Rīgas satiksme” Iepirkuma komisija (turpmāk – Pasūtītājs) no iespējamā pakalpojuma sniedzēja ir saņēmusi vēstuli ar lūgumu sniegt skaidrojumus par iepirkuma procedūras “Klientu pārvaldības sistēmas izstrāde un uzturēšana” (ID Nr.RS/2025/78) nolikuma (turpmāk – Nolikums) prasībām.

1. jautājums:
FPK002 (DN numura datu tips un formāts)
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību FPK002, kur noteikta klientu atlase pēc “DN numuri no–līdz”, lūdzam precizēt sekojošo:
- vai DN numurs Sistēmā ir paredzēts kā tikai no cipariem sastāvoša vērtība, kas datu bāzē tiek glabāta kā skaitlisks (numeric) lauks;
- vai arī DN numuri var saturēt alfabēta burtus un/vai citus simbolus (alfanumeriski);
- un vai DN numuri vienmēr tiek veidoti pēc vienota, standartizēta formāta, vai arī praksē var pastāvēt vairāki atšķirīgi DN numuru formāti.

Atbilde:
DN numuri tiks veidoti Biļešu sistēmā un tiks padoti uz Klientu pārvaldības sistēmu (skat. Tehnisko specifikāciju, 8.4. punktā aprakstīto prasību DAP001 un Tab.3. Nr p/k 9). Sakarā ar to, ka Biļešu sistēma ir nākotnes sistēma, precīzs DN datu formāts un tips pagaidām nav zināms. Datu formāts un tips būs zināms sistēmu integrācijas plānošanas laikā.


2. jautājums:
(termina “atmest” nozīme tehniskajā specifikācijā)
Tehniskajā specifikācijā vairākās prasībās ir izmantots termins “atmest”, piemēram, FPK006.  
Lūdzam precizēt, vai ar darbību “atmest” visos gadījumos ir domāta lietotāja funkcionāla iespēja pārtraukt uzsāktu ieraksta izveidi vai rediģēšanu, nesaglabājot veiktās izmaiņas un neveicot izmaiņas sistēmā saglabātajos datos (funkcionalitāte analogā “Cancel / Discard changes”).

Atbilde:
Termins “atmest” attiecas uz klienta profila kartīti, pieteikuma kartīti vai sarakstu. Jā, termina nozīme visos gadījumos ir lietotāja funkcija iziet (piem. no profila kartītes) vai aizvērt bez izmaiņu saglabāšanas, pārtraukt darbību bez izmaiņām (“Cancel” vai “Discard changes”).


3. jautājums:
FPK008 – lauka “vecums” uzvedība un uzturēšana
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību FPK008, kur paredzēta iespēja norādīt un izmantot lauku “vecums”, lūdzam precizēt sekojošo:
- vai lauks “vecums” Sistēmā ir paredzēts kā dinamiski aprēķināma vērtība, kas tiek noteikta, balstoties uz personas dzimšanas datum, piemēram, aprēķināta lietotāja saskarnē vai sistēmas loģikā, vai arī tas ir atsevišķi saglabājams datu lauks datubāzē;
- vai ir iespējamas situācijas, kad dzimšanas datums nav zināms vai netiek norādīts, bet personas vecumu tomēr ir jābūt iespējai ievadīt un izmantot;
- un kā šādā gadījumā tiek paredzēts nodrošināt lauka “vecums” aktualitāti laika gaitā, piemēram, pieaugot personas vecumam.

Atbilde:
Jā, lauks vecums nav rediģējams, jo ir automātiski aprēķināma vērtība  - sistēmai jāspēj aprēķināt un atspoguļot personas pilnus gadus, pamatojoties uz tās dzimšanas datumu. Reģistrējot personu sistēmā, tiek ievadīts personas dzimšanas datums, tādēļ personas vecums vienmēr būs zināms.
Lauks vecums tiek atspoguļots tikai personām, kuras ir Vispārējās izglītības neklātienes apmācības programmu izglītojamie (skat. Tehnisko specifikāciju, 7.3.2.3. apakšpunktā aprakstīto prasību FPP008).


4. jautājums:
profila statusi “arhivēts” un “dzēsts” (nozīme un lietošanas nosacījumi)
Tehniskajā specifikācijā tiek lietoti profila statusi “arhivēts” un “dzēsts”, tostarp notikumu žurnāla un profila/pieteikumu darbību kontekstā.  
Lūdzam precizēt sekojošo:
- kāda ir funkcionālā un procesuālā atšķirība starp arhivētu profilu un dzēstu profilu ,piemēram, datu pieejamība, izmantošana procesos, redzamība sistēmā;
- vai arhivēts profils saglabājas sistēmā kā izmantojams vēsturisks ieraksts, un kādas darbības ar šādu profilu ir vai nav atļautas;
- vai pastāv nosacījumi vai scenāriji, kuros arhivētu profilu nepieciešams atarhivēt, lai varētu veikt noteiktas darbības ar klientu, piemēram, jaunu pieteikumu apstrāde, BMA vai DN darbības;
- vai dzēsts profils tiek uzskatīts par neatgriezeniski izņemtu no sistēmas aktīvās lietošanas, un vai šāds profils joprojām ir pieejams tikai auditācijas vai vēsturiskās uzskaites nolūkiem;
- vai ar profila arhivēšanu ir domāta loģiska dzēšana (soft delete), t. i., datu saglabāšana sistēmā ar ierobežotu pieejamību, neveicot fizisku (hard delete) datu dzēšanu no datubāzes.

Atbilde:
Statusa “arhivēts” nozīmē: lietotājam “arhivēts” ieraksts nav redzams starp aktīvajiem ierakstiem.  Šāda tipa ierakstiem jāsaglabājas ka vēsturiskiem ierakstiem un jābūt pieejamiem, atfiltrējot tos pēc statusa “arhivēts”. Profilā/pieteikumā ar šādu statusu nav iespējams veikt izmaiņas. Ir jābūt iespējams “arhivēto” profilu/pieteikumu “atarhivēt”. “Arhivētie” profili/pieteikumi tiek iekļauti kopējā statistikā, tomēr procesos vairs nepiedalās, jo skaitās vairs neaktuālie.
Attiecībā uz klasifikatoru vērtībām lūdzam skatīties Tehniskā specifikācijā, punktā 7.8. aprakstīto prasību RKU002).  
Darbības “dzēst” nozīmē: neatgriezeniska dzēšana (piemēram, kļūdaini vai dublējošie pieteikumi).
Pastāv datu dzēšanas, arhivēšanas un anonimizēšanas scenāriji (nosacījumi), kuri nav detalizēti aprakstīti dotajā tehniskajā specifikācijā, bet būs pieejami sistēmas izstrādes laikā. Sistēma ir jābūt iespējams dzēst, arhivēt un anonimizēt datus automātiski saskaņā ar nosacījumiem. Lietotājam atkarībā no piekļuves tiesībām ir jābūt iespējams pārvaldīt datu automātiskās dzešanas, arhivēšanas un anonimizēšanas noteikumus (skat. tehnisko specifikāciju, punktā 8.5. aprakstīto prasību DP007).


5. jautājums:
FPK017 – masveida rediģēšanas tvērums
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību FPK017, lūdzam precizēt, kādus konkrētus fiziskās personas profila laukus ir paredzēts rediģēt masveida rediģēšanas režīmā.

Atbilde:
Masveida rediģēšanas režīmā ir paredzēts piešķirt braukšanas maksas atvieglojumu (BMA) un piešķirt datu nesēju, t.i. paredzētie kopējie lauki ir: BMA kategorija un datu nesēja tips, statuss un termiņš, izglītības iestādes dati (nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese, izglītības veids un forma utt.), kanāls.
Prasības (tai skaitā lauki), kas attiecas uz masveida rediģēšanu detalizētāk noteiktas tehniskās specifikācijas 7.3.3. un 7.3.7. apakšpunktos.


6. jautājums:
FPP001 – Fiziskas personas pieteikuma saņemšana no ārējām sistēmām
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību FPP001, lūdzam precizēt, vai prasība ir saprotama pareizi, ka pēc būtības ir paredzēts izstrādāt vienotu sistēmas API, kas nodrošina Fiziskas personas pieteikuma reģistrēšanu Sistēmā no ārējām informācijas sistēmām, neatkarīgi no konkrētā pieteikuma avota.
Papildus lūdzam precizēt, vai Pasūtītājam šī projekta ietvaros ir apzināts minimālais un/vai maksimālais ārējo avotu skaits, kurus paredzēts saslēgt, lai nodrošinātu prasības FPP001 izpildi.

Atbilde:
Jā, būs nepieciešams izstrādāt vienotu API, kas nodrošinās pieteikumu reģistrēšanu Sistēmā no ārējām sistēmām. 
Jā, minimālais avotu skaits ir norādīts Tehniska specifikācijas 8.4. punktā.


7. jautājums:

FPP009 – biznesa procesa un rediģējamo datu tvēruma precizējums
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību FPP009, lūdzam precizēt, par kādu tieši biznesa procesu ir runa šīs prasības ietvaros, kā arī kādus datus Sistēmā ir paredzēts skatīt un/vai rediģēt.
Lūdzam paskaidrot:
- vai prasība FPP009 attiecas uz Fiziskas personas pieteikuma apstrādes procesu, un ja jā – kurā procesa posmā, piemēram, pieteikuma saņemšana, precizēšana, izskatīšana;
- kādas konkrētas lauku grupas vai datu kategorijas ir paredzēts skatīt un/vai rediģēt šīs prasības ietvaros, piemēram, pieteikuma dati, personas pamatdati, kontaktinformācija, klasifikatori u. tml.;
- vai pastāv ierobežojumi attiecībā uz datiem, kurus šīs prasības ietvaros nav paredzēts rediģēt.

Atbilde:
Jā, prasība FPP009 attiecas uz fiziskas personas pieteikuma apstrādes procesu. Prasība ir visaptveroša un vairāk attiecas uz nākotnes produktiem un pakalpojumiem, kuri attiecīgā projekta ietvaros netiks realizēti. Prasības būtība: atkarībā no izvēlētā produkta vai pakalpojuma, sistēmai jāmaina pieteikuma kartītes skats, attēlojot konkrētajam pieteikuma veidam atbilstošos laukus.




8. jautājums:
FPP012 – prasības formulējuma pilnīgums un tvērums
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību FPP012, lūdzam precizēt, vai šīs prasības formulējums ir pilnīgs, jo no specifikācijas teksta nav iespējams viennozīmīgi saprast prasības pilno saturu un paredzēto funkcionalitātes tvērumu.

Atbilde:
Paskaidrojam, ka tehniskas kļūdas rezultātā tehniskās specifikācijas FPP012 prasības teksts ievietots nepareizi un lūdzam neņemt to vērā.


9. jautājums:
KP009 – PDF pieteikumu apstrādes tvērums un datu ieguve
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību KP009, lūdzam precizēt ar PDF pieteikumu apstrādi saistītos aspektus:
- vai PDF dokumentiem, no kuriem paredzēts iegūt datus, pastāv konkrēta un definēta struktūra, un vai šī struktūra ir vienota visiem pieteikumiem, vai arī paredzētas vairākas atšķirīgas struktūras;
- vai PDF dokumenti šīs prasības ietvaros ir paredzēti tikai kā pieteikuma pielikumi, vai arī no tiem ir paredzēts veikt strukturētu datu ieguvi un automātisku lauku aizpildi Sistēmā;
- vai Pasūtītājs paredz, ka Sistēmai jāspēj apstrādāt arī skenētus PDF dokumentus, tostarp izmantojot OCR (optisko rakstzīmju atpazīšanas) tehnoloģijas.

Atbilde:
Sistēmas izstrādes laikā paredzēts izstrādāt dokumentu vienotu struktūru visiem pieteikumiem vai labot esošo dokumentu struktūru, ja būs nepieciešams, ar mērķi veikt strukturētu datu ieguvi un automātisku lauku aizpildi Sistēmā.
Nepieciešamības gadījumā prasības attiecībā uz skenētajiem dokumentiem tiks precizētas izstrādes laikā. Šobrīd šāda prasība nav noteikta.


10. jautājums:
7.3.4.2. – kalendāra funkcionalitāte galvenajā izvēlnē
Tehniskās specifikācijas sadaļā 7.3.4.2. pievienotajā ekrānšāviņā galvenajā izvēlnē ir redzams kalendāra komponents.  
Lūdzam precizēt:
- vai attēlotais kalendārs ir paredzēts kā funkcionāla Sistēmas daļa, vai arī tas ir ilustratīvs lietotāja saskarnes piemērs;
- ja kalendārs ir paredzēts kā funkcionāla daļa, lūdzam paskaidrot, kādu informāciju tam ir paredzēts attēlot, piemēram, termiņus, notikumus, pieteikumus u. tml., un kādas darbības lietotājam ar to ir jāvar veikt;
- vai kalendāra funkcionalitāte ir aprakstīta citās prasībās, uz kurām šajā kontekstā būtu jāatsaucas.

Atbilde:
Aicinām pievērst uzmanību, ka zem katra zīmējuma ir speciāla atzīme: Zīmējumam ir informatīvs raksturs, risinājums var atšķirties.
Kalendārs nav paredzēts kā funkcionāla Sistēmas daļa, prasība par to nav noteikta tehniskajā specifikācijā.


11. jautājums:
UP003 – pieteikumu iesniedzēju loks un apjoms
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību UP003, lūdzam precizēt:
- kādas lietotāju grupas ir paredzētas kā pieteikumu iesniedzēji šīs prasības ietvaros, piemēram, sistēmas lietotāji, ārējie lietotāji, konkrētas institūcijas vai lomas;
- vai pieteikumu iesniegšana saskaņā ar UP003 ir paredzēta ierobežotam lietotāju lokam, vai arī plašākam personu skaitam;
- kāds ir maksimālais lietotāju skaits, kuriem vienlaikus vai kopumā ir paredzēta iespēja iesniegt pieteikumus šīs prasības ietvaros.

Atbilde:
Pieteikumu iesniegšanā piedalīsies līdz trim personām — Pasūtītāja darbinieki, kas ir iesaistīti Klientu pārvaldības sistēmas izstrādes projektā: projekta vadītājs, Atbalsta nodaļas tehniskais speciālists un galvenais lietotājs.


12. jautājums:
DP009 – neatkarīgā audita organizēšana un apmaksa
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību DP009, kas paredz Sistēmas pakļaušanu neatkarīgam auditam, lūdzam precizēt:
- kura puse ir paredzēta kā neatkarīgā audita organizētājs (Pasūtītājs vai Izpildītājs);
- kura puse ir paredzēta kā neatkarīgā audita izmaksu segtājs;    
- vai prasības DP009 ietvaros ir paredzēts viens audits, vai arī atkārtoti auditi, piemēram, pēc konstatēto neatbilstību novēršanas.

Atbilde:
Skaidrojam, ka attiecīgā projekta ietvaros Pasūtītājs nodrošina neatkarīgā eksperta piesaistīšanu un sedz attiecīgās izmaksas. Izpildītājam jāievēro un jāizpilda visi audita norādījumi. Neatkarīgais eksperts var tikt piesaistīts pirms Sistēmas ekspluatācijas un pirms būtiskām Sistēmas izmaiņām.


13. jautājums:
GP001 (datu labošanas atbildības interpretācija un piemērojamība)
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību GP001, lūdzam precizēt, kā ir paredzēts praktiski interpretēt Izpildītāja atbildību par datu labošanu, ņemot vērā, ka Sistēmā tiek apstrādāti dati arī no ārējām un trešo pušu informācijas sistēmām.
Lūdzam paskaidrot:
- vai prasība GP001 ir saprotama tādējādi, ka Izpildītājam būtu jāuzņemas atbildība par datu labošanu arī gadījumos, kad datu nekorektums ir radies ārējo vai trešo pušu informācijas sistēmu darbības vai datu kvalitātes dēļ, kuras Izpildītājs nevar kontrolēt;
- vai arī prasība GP001 ir attiecināma tikai uz konkrētu, ierobežotu projekta posmu, piemēram, datu migrāciju vai sākotnējo datu ielādi, vai uz situācijām, kurās datu nekorektums ir tieši saistīts ar Sistēmas tehnisku defektu.

Atbilde:
Prasība ir attiecināma tikai uz bojājumiem, kurus izraisīja Izpildītāja tieša rīcība. Tai skaitā uz situācijām, kad izmanto trešo pušu komponentes. Izpildītājs ir atbildīgs par pareizu integrāciju ar trešo pušu komponentēm un Izpildītāja atbildība iekļauj darbības, ko Izpildītājs var kontrolēt (piem., laikus paziņot par atklātajām trešās puses kļūdām).
Prasība nav attiecināma uz kļūdām, ko Izpildītājs nevar kontrolēt.


14. jautājums:
PP003 – infrastruktūras un rezerves kopiju izmaksu segšana Azure vidē
- Saistībā ar Tehniskās specifikācijas prasību PP003, kas paredz rezerves kopiju (backup) mehānismu nodrošināšanu Sistēmai Azure vidē, lūdzam precizēt:
- kura puse ir paredzēta kā Azure infrastruktūras nodrošinātājs un izmaksu segtājs (tostarp skaitļošanas resursi, datu glabāšana, rezerves kopiju glabāšana un ar to saistītās ekspluatācijas izmaksas);
- vai prasības PP003 ietvaros no Izpildītāja tiek sagaidīta rezerves kopiju mehānisma izstrāde un konfigurēšana Pasūtītāja Azure vidē, vai arī pilna rezerves kopiju risinājuma nodrošināšana, ieskaitot ar to saistīto infrastruktūras izmaksu segšanu.

Atbilde:
No Izpildītāja tiek sagaidīta rezerves kopiju mehānisma izstrāde, sagatavota detalizēta instrukcija par Sistēmas infrastruktūras atjaunošanas plānu, iekļaujot rezerves kopiju  (backup)  konfigurēšanas aprakstus. (prasība PIN0011), ka arī jānodrošina visa nepieciešamā informācija un atbalsts, lai Pasūtītājs pats varētu veikt regulāru rezerves kopiju un atjaunošanas procedūru testēšanu.
Pasūtītājs sagatavo un administrē vides un infrastruktūru savā pusē saskaņā ar Izpildītāja detalizēto instrukciju. (skat. Tehniskās specifikācijas 9.2 punktā norādīto SIP001 prasību, 9.7 punktā norādīto PIN011 prasību), ka arī nepieciešamības gadījumā nodrošina Izpildītajam piekļuvi diagnostikai un sedz savas infrastruktūras izmaksas


15. jautājums:
7.8. – datu importa struktūras definēšana
Saistībā ar Tehniskās specifikācijas sadaļu 7.8., lūdzam precizēt, vai datu importam ir apzināta un iepriekš definēta konkrēta datu struktūra (lauku kopums, formāts, obligātie lauki), vai arī datu importa faila struktūras definēšana ir paredzēta Izpildītāja atbildībā.
Papildus lūdzam precizēt, vai gadījumā, ja struktūra nav iepriekš apzināta, ir paredzēts struktūras saskaņošanas un apstiprināšanas process projekta ietvaros.

Atbilde:
Datu struktūra, kas paredzēta datu importam, tiks noteikta un saskaņota projekta realizēšanas ietvaros.


Iepirkumu komisijas priekšsēdētāja						K. Meiberga
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